in supradicto iuramento quia sicut superius scriptum est et ita a 
supranominata testatrice Disposia ordinatam est et firmata nobis 
audientibus et videntibus per extremam voluntatem suam infra 
primi sex menses post obitum predicte testatricis. 

Late condiciones II kalendas septembris, anno XXXVII regni 
Filippi regis. 

Sig+num Arnalli Bernardi, Sig+num Guilaberti Gaucfredi, qui 
supradictum testimonium vidimus et iurando firmavimus. 

Sig+num Poncii Guillelmi (senyal). Petrus presbiter. Signum+ 
Martinus presbiter. +Bernardus, iudex et caput scole*. 

+ Arnallus levita, qui hoc rogatus scripsit in literis fusis et 
rasis die et anno quo supra. 

Guillelmus levita, qui hoc translatum scripsit VIII kalendas 
augusti, anno XIII regnante Ledovico rege.

1. Espai de 40 mm il·legible a causa del deficient estat del pergamí.  2. En lloc 
de teneri.  3. Manca.  4. et afegit a la interlínia.  5. o corregeix a.  6. La pri-
mera e corregeix i.  7. Segueix Maria, ratllat, i Eulalia, afegit a la interlínia.  8. facta 
afegit a la interlínia.  9. En lloc d’et.  10. III afegit a la interlínia.  11. Lectura 
dubtosa.

292

1096, desembre, 17
Establiment. Ramon Guerau i la seva esposa Constança estableixen a 

Ermengarda i als esposos Ademar Company i Guinidilda una he-
retat a Pallerols, a Montlleví, a canvi d’un cens anual. Es paguen 
dues unces d’or de València en concepte d’entrada.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27. núm. 40 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 756), 95 × 305 mm. Bon 
estat de conservació.

In Dei nomine. Ego domnus Raidmundo Geralli et coniux 
sue domna Costantia venditores sumus vobis emtoribus nostris 
Ermengarda et Ademar Compang et uxori sue Ginedel. Per hanc 
scripturam vindicionis nostre vindimus vobis1 ipsa hereditate qui 
Gifredus abuit in Palierolis, id sunt terras et vineas, chasas casali-
bus, ortis, ortalibus, linares, kanamares,2 silvis, carricis, arboribus, 
cultum vel eremum.3 Et advenit ad nos suprascripti hec omnia 
suprascripta de parentorum vel per laxatione que Gifredus nos fecit 
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sive per ullasque voces. Et est hec omnia suprascripta in kastrum 
Palierolis, in loco nominato Monte Leviro. Et affrontat hec omnia 
suprascripta a parte orientis in Puggo Grosso et de parte meridie 
in Monte Leviro superiore, de occiduo in Collo Solgata, de parte 
vero circi in terminos Rialbi susterione. Quantum infra istas af-
frontationes includunt sic vindimus nos hec omnia suprascripta 
et ad vestrum proprium alaudi,4 in tale conventu que tu Ademar 
et vestra posterita ad nos suprascripti vel ad posteritas nostras 
faciant ipsa statura et ipsum servicium quomodo nominatum est 
tercia parte5 totosque annos usque in finem seculi et parilio I de 
fochaces et6 gallinas7 II et emina I de civada. Et recepimus nos 
de te Ademar et coniux tue Ginedel untias II ad valentum ori 
Valenciani. Et est manifestum. Quod si nos venditores au[t]8 nullis 
carnalis homo vel femina qui ista carta vindiccionis inquietare 
voluerit, non9 hoc valeat vindicare, set componat in duplo cum 
omne suam in melioratione. Et non siat dirupta. 

Facta ista carta10 XVI kalendas ianuarii, anno XXXVII reg-
nante regis Filipi. 

Sig+num domnus Raidmundo Geralli, Sig+num domna Cos-
tantia, qui ista carta mandavit scribere et testes firmare rogavit. 

Sig+num Remon Bernat, baiulo. Sig+num Arnal Enec. Sig+num 
Arnal Franc.

Petrus sacer rogatus scripsit die (senyal) et anno quod supra.
1. Segueix un espai d’aproximadament set lletres, raspat, a l’inici de la segona 

línia.  2. r corregeix s.  3. erememum al text.  4. ad vestrum proprium 
alaudi afegit a la interlínia; alaudi amb un signe d’abreviació sobre la d, sense valor.  
5. Segueix te, sense cancel·lar.  6. et afegit a la interlínia.  7. gallinas al text.  
8. Manca.  9. Segueix o, raspada.  10. Segueix VI, raspat.

293

1096
Donació. Pere I, rei d’Aragó i de Pamplona, dóna a Sant Pere de Jaca 

tot el que té a les viles d’Araguás i Larbesa. Fa la donació per la 
salvació de la seva ànima i a canvi de la condonació del deute dels 
sis-cents sous de plata que el seu pare devia a aquesta església i a 
l’anterior bisbe García.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 5 de juliol de 1231. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 27, núm. 48, 175 × 350 mm. Estat de conservació deficient a causa de la 
tinta, molt esvanida, i de l’enfosquiment del pergamí.
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 a UBIETO, Colección diplomática de Pedro I, doc. 26.

In1 nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Hec est carta donacionis quam [facio]2 ego Petrus 
Sancii, gracia Dei Aragonensium vel Panpilonensium rex. Placuit 
michi libenti animo et spontanea voluntate. Dono Deo et Sancto 
Petro Iacensi ecclesie, et dompno Petro episcopo et canonicis ibi-
dem Deo servientibus, qualem partem habeo in villa que dicitur 
Araguasse et de villa qui dicitur Larbesa; et sic dono in istas duas 
villas prenominatas totam illam partem que mihi pertinet3 vel per-
tinere debet in illas in omni censu, ut sint liberas et ingenuas de 
Sancto Petro de Iacca et de canonicis eius, tam de oste quam de 
censu et dampniciis et de omni regali iure. Et hanc donacionem 
facio propter remedium anime patris mei et matris mee, et pro 
remedium anime mee et pro salute vite mee, et pro sexcentos 
solidos de plata quos pater meus debuit dare Sancto Petro per 
illas lorichas que fuerunt de illo episcopo dompno Garcia. Et 
hec superius scripta laudo et confirmo cum sana mente et bona 
voluntate, ut firma permaneat ad servicium Dey et Sancti Petri et 
canonicorum [eius] per secula cuncta. Et hoc signum facio. 

Facta carta ista era Mª Cª XXXª IVª, regnante Domino nostro 
Iesuchristo et sub eius imperio. Ego Petrus, Dei gracia me regnan-
te in Aragone et in Panpilona, in Suprarvi et in Ripa Curça. Et 
episcopo Petrus in Iacca. Alius Petrus episcopus in Panpilona. Et 
Lupus episcopus in Rota, Alfonsus, frater meus, in Biele. Comes 
Sancius in Erro et in Tafalla. Senior Galindo Sanz in Sos et in 
Funes. Senior Lope Lopez in Unocastello. Senior Fortunio Lopez 
in Aguero. Senior alius Fortunio Lopez in Luarre. Senior Eneco 
Fortuniones in Anyesse. Et don Suero in Penna,  senior don Petro 
et illo abate domno Eximino. Senior Fortuyn Ortiz, senior Sancio 
Blasz, senior Fortunio Arioli, senior Sancio Ferllanz et illo abate 
dompno Galindo in Monteson.4

1. B comenca: Hoc est translatum bene et fideliter factum a quodam instrumento 
domini regis extractum cuius tenor talis est.  2. Manca.  3. pertinent al text.  
4. B acaba: Sig(senyal)num Vitalis de Lascar, publici Iaccensis notarii, qui hoc translatum 
cum suo originali bene et fideliter comprobavit et verum ac legitimum eum invenit, in 
cuius rey testimonium subscripsit. Sig(senyal)num Michaelis Callaques, publici Iaccensis 
notarii, qui hoc translatum cum suo originali comprobavit et verum ac legitimum eum 
invenit, in cuius rey testimonium subscripsit. Sig+num Garsie de Septem Fontibus, 
publici Iaccensis notarii, qui hoc translatum ab originali bene et fideliter translavi IIIº 
nonas iulii, era Mª CCCª XXX prima.
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294

1097, gener, 1
Donació. Ramon Amat i la seva muller Ermessenda donen a la seva 

filla Ermessenda un mas a Perera, al terme de Terrassa.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 41 (olim arm. 

10 Manresa, sac N, núm. 319), 185 × 345 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BONNASSIE, Catalunya, II, p. 271.

In Dei nomine. Ego Remundi Amati, filium qui fuit Lobeta 
femina, et uxori mea Ermesindis nomine donatores sumus tibi 
Ermesindis, filia nostra. Manifestum est enim quia sic placuit 
animis nostris et placet ullusquoque agentis imperio nec suadentis 
ingenio, set propria spontanea nostra bona voluntas, hoc elegimus 
ut ad tibi iamdicta filia nostra carta donacionis fecisemus, sicuti 
et facimus. Donamus namque ipso manso ubi abitat Riccarius, id 
sunt kasas cum curtes, solos et supra positos, ostios et ianuas, 
terras et vineas, ortos ortalibus, fonte cum aqua et trilias et cum 
omni genera arborum qui infra sunt, ec omnia francum, nostrum 
proprium, qui nobis advenit per genitores nostros sive per Xm et per 
omnes [voces].1 Est autem prefato manso in comitato Barchinona, 
infra terminis Terracia, in locum que vocant ad ipsa Perera. Que 
affrontat ec omnia de oriente in [i]psa2 strada qui pergit a Mata-
depera, de meridie in alia strada que vocant Mulnera sive in ipsa 
Brugera vel in terra de comite, de occiduo in ipso torrent sive in 
terra de Remon Bertran sive in ipsa riera qui scurrit iusta alaude 
de Guielm Gueribert, de circi in alaudio de Guielm Gueribert et 
de Ermeniardis. Item damus tibi ipso alaudio et ipsas vineas quod 
abemus iusta Engera cum illarum affrontacionibus. Quantum in-
fra istas affrontaciones et istos terminos circundant vel includunt 
sic damus tibi prefata omnia ab integre, cum exios et regressios 
earum, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos donatores 
aud3 ullusque homo vel femina utriusque sexus qui contra anc ista 
karta donacionis venerit pro inrumpendum aud nos venerimus, 
non hoc valeat vendicare, set componat aud componamus tibi 
prefata omnia in triplo cum omni sua imelioracione. Et in antea 
ista donacio firma et stabilis permaneat omne per evum.